(1) Avons par l'advis d'iceuluy pour les causes dessusdites, et autres bonnes et justes occasions et considérations à ce nous mouvans, restably, mis et restitué, remettons, reestablishons et restituons, de noz certaine science, pleine puissance et autorité royal, nostredite cour des aides en son entier, premier ressort, autorité et jurisdiction, pour cognoistre, juger et décider sommairement et privativement à tous nos autres juges quelconques, de tous procez et différens meuz et à mouvoir pour raison des tailles, creuës, gabelles, aides, traites, imposition foraine, trespas de Loyre, équivalens, octrois, tant de nosdits pays et gouvernemens où il y a esleuz, que de ceux qui sont et seront par cy après faicts aux villes et citez du ressort de nostredite cour des aides, emprunts, et solde de cinquante mille hommes, décimes, et dons gratuits, quand pour la nécessité de noz affaires ils seront mis sus, et levez, munitions, garnisons, estappes, fortifications, avitaillemens, deniers communs levez par octrois et impôts : et généralement de tous autres deniers mis et à mettre sus pour fait d'aide et subvention des guerres, autrement levez et imposez pour quelqu'autre cause et occasion, et sur quelsconques personnes que ce soit, dont en tant que besoin est, ou seroit, nous leur commettons et attribuons de nouvel cognoissance et décision.

(2) Voulons en outre, et nous plaist, qu'icelle nostredite cour des aides, ait la cognoissance, jugement et décision de tous procez et différens meuz et mouvoir pour raisou du fait de nosdits deniers et finances, et mesmes pour les deptes et exécutoires de nostredite chambre des comptes, et autres exécutoires livrez et ordonnez par les trésoriers et généraux de noz finances : soit que lesdits procez et différens soient intentez en nosdits trésoriers et généraux, receveurs généraux et particuliers, leurs clerks et commis, ou autres députez, leurs pleiges et cautions; pour le fait et administration de nosdites finances, et ce en première instance et dernier ressort : comme aussi semblablement elle cognoistra des procez meuz, et à mouvoir pour raison des dons par nous faits, récompenses, assignations, gages, amendes adjugés par elle et nosdites cours de parlement de Paris et Bordeaux, fournissement de greniers, et réformation de gabelle.

(3) Pareillement de tous contrats faits entre fermiers, musionnaires; pour raison de leurs fermes, munitions, cessions,

transports et associations pour le fait de nosdites aides, munitions, impositions et gabelles, circonstances et dépendances sous quelque seel royal que lesdits contrats et transports ayent esté, et soient passez, fust à Paris ou ailleurs, entre quelques personnes de quelque privilège, autorité et liberté qu'ils soient fondez : non seulement pour le fait et poursuite de nosdites aides, mais aussi pour la cognoissance de l'effet et vérité desdits privilèges par eux prétendus et allégués, s'ils sont mis et révoquez en doute.

(4) Interdisant et défendant par cesdites présentes à toutes nos autres cours, et juges de ne cognoistre d'iceux procez, et différens ès matières de la qualité dessusdite, leursdites circonstances et dépendances : et aux parties de non faire aucune poursuite ailleurs qu'en nostredite cour des aides, soit en première instance, par appel, voye de nullité, incompetence, ou autrement, et ce sous peine de nullité de tout ce qui aurait esté sur ce fait et ordonné par nosdites autres cours et juges, et amendes arbitraires contre les parties poursuyvantes. Demeurant toutefois la jurisdiction de nos esleuz en sa force et vertu, selon et ainsi qu'ils ont accoustumé d'en user.

(5) Évoquant au surplus à nous, et à nostre personne de noz certaine science, pleine puissance et autorité royale, tous et chacuns les procez et différens meuz et à mouvoir sur les particularitez dessusdites, leurs circonstances et dépendances, lesquels avons renvoyez et renvoyons avec les parties, en nostredite cour des aides, pour y estre jugez, décidez, et déterminez comme de raison. Et à ceste fin révoquons en tant que besoin est ou seroit, toutes autres évocations et particuliers édits, provisions et déclarations, par lesquels la cognoissance et jurisdiction des choses dessusdites auroit esté ou seroit distraite et énérvée de nostredite cour des aides, que nous voulons d'oresnavant estre dite, nommée et intitulée, la cour de nos aides et finances.

(6) Laquelle cognoistra et décidera outre ce que dessus, privativement à tous autres juges quels qu'ils soient, des réglemens, punition et correction des présidens généraux et conseillers, advocat et procureur général, greffier, huissier, receveurs et autres ministres d'icelle cour, esleuz, grénétiers ou receveurs de magasins, receveurs de noz aides et tailles, juges des traictes, maistres des ports, leurs lieutenans et autres noz juges et officiers, ressortissans en nostredite cour : estant question des fautes, abus, ou malversations commis en leurs estats, charges et ad-

ministrations : injures et excez faits à leurs personnes, au contempt des autoritez, prérogatives et prééminences de leursdits offices et estats.

(7) Aussi seront tous juges et officiers de judicature ressortissans en nostredite cour des aides examinez et instituez en icelle avant que pouvoir exercer leurs estats et offices.

---

N<sup>o</sup> 198. — ÉDIT réglementaire pour l'exécution de celui du mois de janvier (1) qui avait institué les juges présidiaux.

Reims, mars 1551; enregistré au parlement le 6 avril; avant Pâques. (Vol. Q, f<sup>o</sup> 378. — Joly, II, 995. — Fontanon, I, 336.)

N<sup>o</sup> 199. — DÉCLARATION portant que tous procès relatifs aux curés des villes closes, seront jugés d'après les saints décrets et le concordat, sans avoir égard aux impétrations obtenues par personnes non graduées (2).

Reims, 9 mars 1551, enregistrée le 9 mars 1542 au parlement de Paris. (Vol. R, f<sup>o</sup> 64. — Fontanon, I, 614.)

**HENRY**, etc. Sçavoir faisons, que nous qui sommes protecteurs des saints décrets et concordats faits par justes et raisonnables causes, entre le saint siège apostolique, et feu de bonne mémoire le roy François dernier décédé, désirans iceux estre conservez et entretenus selon leur forme et teneur, à ce que nos sujets habitans des villes closes, soient mieux instruits et endoctrinez à la foy et religion chrestienne, et que les cures et églises parochiales esdites villes closes, ne soient plus tenuës ne possédées par gens d'autre qualité que celle qui est contenuë esdits saints décrets et concordats, soubz couleur de telles impétrations subreptices, nulles et abusives, comme contrevenans esdits saint décrets et concordats.

Avons de nos certaine science, pleine puissance et autorité royal, dit, déclaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons, voulons et nous plaist, que doresnavant tous procez et différens meuz et à mouvoir, tant par nos juges ordinaires, qu'és cours

---

(1) V. à sa date. Celui-ci indique un grand nombre de villes qui doivent recevoir les sièges présidiaux : plusieurs édits de la même date en indiquent d'autres.

(2) V. à la date de décembre 1515 le concordat passé entre Léon X et François I<sup>er</sup>.

souveraines de nostre royaume, et pays d'obéissance pour raison du possessoire des cures és églises paroissiales des villes closes et murées, soient juges et terminez quant ils seront en estat de juger, suivant la teneur desdits saints décret et concordats, et sans avoir esgard aux impétrations qui pourroient estre faictes, et subrepticement obtenues desdits bénéfices par personnes non graduées, et de la qualité contenué esdits concordats : contre lesquels ne voulons et n'entendons aucunes dispenses contrarians ausdits saints décrets et concordats avoir lieu, et nos juges y avoir aucun esgard.

Si donnons, etc.

---

N° 200. — *LETTRIS de jussion au parlement pour l'enregistrement de l'édit du mois de janvier (1) sur la juridiction de la cour des monnaies.*

Reims, 9 mars 1551; enregistrées au parlement le 12 avril, avant Pâques. (Vol. Q, f° 392. — Registres de la cour des monnaies, coté M, f° 7.)